Nemurs cugino del Duca, et fratello di Ghisa, che non si può, nè per confidenza con Savoia, nè per dubbio di religione, addurre cosa alcuna in contrario.

L'ambasciator di Spagna, che camina forse con questi medesimi fini, dice, che saria conveniente, prima che divenir ad alcuna rissoluzione di guerra, aspettar avisi di Spagna, che la Maestà del Re Catholico si offeriva così prontamente d'interponersi, perchè il genero si accommodasse a quelle conditioni d'accordo, che sono ragionevoli; ma quì intendono, di non voler donar tempo al tempo, essendo ognuno in questo affetto di vendetta, di modo che li Ugonotti, per levarsi dal pericolo, la desiderano, altri per ragioni di stato la persuadono, et quelli della lega per non si mostrar contrarij al servitio et dignità della Corona, non possono predicar manco questa impresa, che quella contra Navara, sicome Vostra Serenità potrà conoscer dalla quì occlusa lettera del Duca di Ghisa scritta al Pontefice. Gratiae et cet.

*In lettere di 15 Decembre di Francia. Copia d'una lettera scritta dal Duca di Ghisa al Papa.*

Santissimo Padre,—

Io tengo a grandissimo honore, et special favore, che habbia piaciuto alla Santità Vostra per le lettere scritte di sua mano di 14 del mese passato aprirmi la sua intentione, et il suo sommo giudicio sopra il fatto di Piemonte, havendo forte pensato le gravi, et importanti considerationi, che lei mette inanzi, che non possono venire, che da un vero, et paterno amore, desideroso del bene, et riposo universale de' Principi Christiani, non mostrando altra affettione, o interesse, che di mantener l'unione commune, piacerà alla Santità Sua d'iscusarmi, se con la riverenza, et sommissione di fedelissimo servo, et figliuolo d'ubidienza, che le sono, la supplico humilissimamente di voler bilanciare le ragioni del Re mio Signor Soprano, li giusti rissentimenti d'un potente stato, il valor, et il cuore d'una delle prime nationi del mondo, più nutrita et costumata alli conquisti, et all'accrescimento dei limiti della sua Monarchia, che a sopportar la diminutione, non stimando poterla sofferire da chi si sia senza ricorrere in un grandissimo biasimo della riputatione, et generosità francese. La Santità Vostra si rapresenterà similmente le cause, et occasioni che hanno mosso il Re mio Signor a convocar questi stati generali, et a qual fini tendono tutte le genti da bene, che non è, che di ristaurar la Chiesa, et estirpar tutti li errori, meritando questo santo desiderio esser confortato dalli voti di tutti li Re, et potentati, che fanno professione della medesima fede, che noi, tanto per la carità christiana, quanto per un commun beneficio, che ne redonda loro, et alla salute et tranquillità de loro popoli. Questa è la causa, perchè Santissimo Padre all' hora, che il moto di Saluzzo fu arrivato, io feci intender a Vostra Santità il dispiacere, ch'io haveva con gran dubbio, che questo novo, et subito accidente avvenuto sopra la tenuta di Stati, et in faccia di tutta la Francia non fosse un soggetto più, che sufficiente ad attraversar le sante rissolutioni che si prendeva di far la guerra irreconciliabile alli Ugonotti, per trattare una tregua con loro, et convertire l'arme altrove, dove ne seguiria la rovina della nostra santa religione, essendo una massima di stato, che le frontiere guardate, il resto del stato si può sempre rimmetter, et essendo, ch'io sono deditissimo, et affettuosissimo alla manutentione del

servitio di Iddio, et della sua santa fede fino all' ultimo sospiro della mia vita, io tenirò sempre la mano alla continuatione, et perseveratione di questa santa impresa, ma ancora sendo nato Francese, io ricevei per il dritto del mio nascimento, per la fedeltà dei miei Progenitori, et la mia particolar, per li beneficij dei Re miei Soprani Signori et per l' amor della mia patria, d' esser obligatissimo alla difesa del mio Principe, et della sua Corona, che per tutti i rispetti del mondo io non vorrei mancare per queste difficoltà importantissime, et che tirano dietro de pericolisissimi avvenimenti il ricorso, et rimedio consisterà, et riposerà nella prudenza, et autorità di Vostra Santità, la qual vi può apportare un tale accommodamento, che il Re mio Signore sia satisfatto per la restitutione delle sue piazze che siano messe nelle mani de si buon Catolico et da bene, et d' honore, che nè per la religione, nè per il debito, o inobedienza non se ne possa dubitare, et il Duca di Savoia resti buon parente, et la guerra contra li heretici sia proseguita con tutto il fervore, donde la gratia sarà dovuta alla Santità Vostra, et il suo nome, in infinito benedetto, et glorificato per tutti i secoli. Io ne la supplico humilissimamente di volere istinguer, et amorzare questa scintilla di fuoco, la quale neglignendo accenderia in poco tempo le più pacifiche contrade della Christianità, et appresso havere in tutta humilità baciati i santissimi piedi di Vostra Santità, io supplico il Creatore santissimo Padre di darle con perfetta sanità lunghissima, et fortunatissima vita.

Di Bles a' 19 Decembre 1588.

Di Vostra Santità humilissimo obed<sup>mo</sup> et fed<sup>mo</sup> servitore,

HENRICO DI LORENA.

1588, 20 Dec. *Di San Dier.*

Serenissimo Principe *et cetera*,—

Il Re, che in quanto può va facendo con la sua somma prudenza riparo alli disordini del Regno, per sola inimicitia de grandi introdotti al presente in Francia, espedì l' altr' hieri monsignor di Massei a Signor Duca d' Epernon per comandarle, che deponga l' armi ; il qual' ufficio dovendosi far assai vivamente in nome della Maestà Sua, monsignor di Lognac cugino di Monsignor d' Epernon, et uno de favoriti del Re volendo escusar suo parente ha quasi talmente irritata Sua Maestà, che è stato in forse di perder la gratia sua. Si scopre assai chiaramente li fini del Re essere tutti buoni, et indricciati al riposo di questo Regno, ma giudicando gl' altri che le confusioni siano proprie a' suoi bisogni fanno ben spesso conoscere fallaci li disegni della Maestà Sua, che per non voler dar cagione di maggior novità ha comandato a Monsignor d' Antrages in Orleans, che tenghi quella Città, et quel populo in ubbidienza de Monsignor de Ghisa, come le haveva accordato per li capitoli della pace. Non restava per ciò ancora satisfatto il Duca volendo, che si levasse il governatore per mettervi il figliuolo, ma non potendo per li medesimi capitoli levar quella piazza dal governo d' Antrages conviene per hora accommodarsi alle conditioni comunemente giudicate ragionevoli.